ancillae / ministrae als haltlos erwiesen hatten.³⁰⁰

Überblickt man das Bedeutungsspektrum von *flagitium*, dann sind es Handlungen, die gegen die guten Sitten verstießen, die die eigene und der anderen Ehre verletzten, aber weniger kriminelle Machenschaften im eigentlichen Sinne.

Da wir mit Trajans Antwort (bei Plin., ep. 10,97) nicht nur das älteste Zeugnis in Händen halten,³⁰¹ in dem der römische Staat von offizieller Seite eine Stellungnahme zum Christentum abgab, sondern auch ein Verfahren im Umgang mit Christen vor Gericht vorgestellt bekommen, das sich mit geringen Abweichungen gleichsam als eine Art Standardmodell bis zum Ende der Verfolgungen 200 Jahre später etablieren sollte, verdient dieses Prozedere eine besondere Aufmerksamkeit.³⁰²

stellten sie den Anfangsverdacht dar.

³⁰⁰ Augustus hatte dagegen Zweifel am Wahrheitsgehalt erpresster Aussagen. Er setzte fest, dass die Folter den Prozess nicht eröffnen dürfte. Vgl. dazu Nogrady, Römisches Strafrecht, 241, der einen Passus (48,18,1 pr. bis § 1) aus den Digesten zitierte: *In criminibus eruendis quaestio adhiberi solet. Sed quando et quatenus id faciendum sit, videamus. Et non esse a tormentis incipiendum et divus Augustus constituit neque adeo fidem quaestioni adhibendam [...]*.

Bemerkenswert ist auch, dass Plinius zunächst das *punire* und dann das *quaerere* nannte, während in einem (fairen) Verfahren doch eigentlich in vertauschter Reihenfolge vorgegangen werden sollte.

³⁰¹ Der vollständige Text im Wortlaut: Plin., ep. 10,96: *C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.*

*Sollemne est mihi, domine, omnia de quibus dubito ad te referre. Quis enim potest melius vel cunctationem meam regere vel ignorantiam instruere? Cognitionibus de Christianis interfui numquam: ideo nescio quid et quatenus aut puniri soleat aut quaeri. Nec mediocriter haesitavi, sitne aliquod discrimen aetatum, an quamlibet teneri nihil a robustioribus differant; detur paenitentiae venia, an ei, qui omnino Christianus fuit, desisse non prosit; nomen ipsum, si flagitii careat, an flagitia cohaerentia nomini puniantur. Interim, <in> iis qui ad me tamquam Christiani deferebantur, hunc sum secutus modum. Interrogavi ipsos an essent Christiani. Confitentes iterum ac tertio interrogavi supplicium minatus; perseverantes duci iussi. Neque enim dubitabam, quaecumque esset quod faterentur; pertinaciam certe et inflexibilem obstinationem debere puniri. Fuerunt alii similis amentiae, quos, quia cives Romani erant, adnotavi in urbem remittendos. Mox ipso tractatu, ut fieri solet, diffundente se crimine plures species inciderunt. Propositus est libellus sine auctore multorum nomina continens. Qui negabant esse se Christianos aut fuisse, cum praeunte me deos appellarent et imagini tuae, quam propter hoc iusseram cum simulacris numinum afferrī, ture ac vino supplicarent, praeterea male dicerent Christo, quorum nihil cogi posse dicuntur qui sunt re vera Christiani, dimittendos putavi. Alii ab indice nominati esse se Christianos dixerunt et mox negaverunt; fuisse quidem sed desisse, quidam ante triennium, quidam ante plures annos, non nemo etiam ante viginti. <Hi> quoque omnes et imaginem tuam deorumque simulacra venerati sunt et Christo male dixerunt. Affirmabant autem hanc fuisse summam vel culpae suae vel erroris, quod essent soliti stato die ante lucem convenire, carmenque Christo quasi deo dicere secum invicem seque sacramenta non in scelus aliquod obstringere, sed ne furta ne latrocinia ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum appellati abnegarent. Quibus peractis morem sibi discedendi fuisse rursusque coeundi ad capiendum cibum, promiscuum tamen et innoxium; quod ipsum facere desisse post edictum meum, quo secundum mandata tua hetaerias esse vetueram. Quo magis necessarium credidi ex duabus ancillis, quae ministrae dicebantur, quid esset veri, et per tormenta quaerere. Nihil aliud inveni quam superstitionem pravam et immodicam. Ideo dilata cognitione ad consulendum te decurri. Visa est enim mihi res digna consultatione, maxime propter periclitantium numerum. Multi enim omnis aetatis, omnis ordinis, utriusque sexus etiam vocantur in periculum et vocabuntur. Neque civitates tantum, sed vicos etiam atque agros superstitionis istius contagio pervagata est; quae videtur sisti et corrigi posse. Certe satis constat prope iam desolata templa coepisse celebrari, et sacra sollemnia diu intermissa repeti passimque venire <carnem> victimarum, cuius adhuc rarissimus emptor inveniebatur. Ex quo facile est opinari, quae turba hominum emendari possit, si sit paenitentiae locus. Eine Gliederung findet sich bei Wlosok, Rom und die Christen, 28-35 und Reichert, Durchdachte Konfusion, 229-231. Plinius machte damit von seinem *ius referendi* Gebrauch. Zu diesem Recht vgl. Plin., ep. 10,31 selbst bei Freudenberger, Das Verhalten der römischen Behörden, 24: „[...] salva magnitudine tua, domine, descendas oportet ad meas curas, cum ius mihi dederis referendi ad te, de quibus dubito [...]“*